福 建 省 医 疗 保 障 局

 闽医保函〔2024〕293号

福建省医疗保障局关于印发医保数据工作组

工作规则（试行）的通知

各设区市医疗保障局、平潭综合实验区社会事业局，省医疗保障

基金中心：

为持续深化医保支付方式改革，完善按病组和病种分值付费

机制，促进医保、医疗协同发展和治理，以数据共享赋能医疗机

构精细化管理，根据《关于印发按病组和病种分值付费 2.0版分

组方案并深入推进相关工作的通知》(医保办发〔2024〕9 号)有

关要求，现将《福建省医保数据工作组工作规则（试行）》印发给

你们，请结合实际贯彻执行。

                       福建省医疗保障局

2024年 12月 9日

    （此件主动公开）

- 2 -

福建省医保数据工作组工作规则
（试行）

第一章   总  则

第一条 为持续深化医保支付方式改革，完善按病组和病种

分值付费机制，促进医保、医疗协同发展和治理，以数据共享赋

能医疗机构精细化管理，根据《关于印发按病组和病种分值付费

2.0版分组方案并深入推进相关工作的通知》(医保办发〔2024〕

9号)有关要求，结合国家医保局《按病组和病种分值付费数据工

作组工作规则（参考版）》，制定本规则。

第二条 医保数据工作组(以下简称“工作组”)是 DRG/DIP

付费过程中当地医保部门组织的，由医保和定点医疗机构代表共

同组成的，支持医保支付方式改革纵深推进的专项工作机制。

第三条 要坚持以人民为中心，遵循公开公正、共建共享、

协商一致的原则，切实落实工作组职责，提高工作效能，发挥医

保数据赋能医疗机构发展的重要作用，推动 DRG/DIP付费改革提

质增效。

第二章   人员组成

第四条 工作组成员由统筹地区医保部门医药管理、经办机

- 3 -

构、数据管理等相关工作同志，以及定点医疗机构代表等组成。

定点医疗机构代表由医疗机构推荐产生，主要为医疗机构院长(或

分管院长)、财务、医保等业务处室负责人。原则上每家定点医疗

机构可推荐 2人，形成工作组成员库。

第五条 每年年初，医保部门从成员库中随机抽取定点医疗

机构代表进入工作组。抽取的代表需覆盖不同级别、不同类型的

医疗机构，人数不少于 8人，其中三级医院不少于 2人，二级医

院不少于 3人，一级医院及基层医疗卫生机构不少于 3人。

第六条 工作组实行召集人负责制，一般由统筹地区医保医

药管理相关工作负责同志担任召集人。工作组中定点医疗机构代

表任期一年，原则上不连任。

第三章   职责分工

第七条 工作组召集人负责工作组的建立和日常管理，指导

工作组开展工作，定期召集会议，共同商讨研究数据发布与应用。

第八条 工作组主要职责包括：

（一）负责 DRG/DIP付费过程中数据采集、分析、公开等工

作，促进信息共通共享。

（二）定期向定点医疗机构“亮家底”，包括医保基金运行、

总额预算、DRG/DIP 付费、结算清算、结余留用等信息，提高医

- 4 -

保工作的透明度。

（三）加强数据应用与分析，有条件的地区可以定期形成数

据分析简报，向定点医疗机构公开。

（四）收集医疗机构对于数据分析、共享公开，以及支付方

式改革等方面的意见建议。

（五）医保部门明确的其他情况。

第九条 工作组建立数据定期公开机制，通过月告知、季公

布、年通报等方式，向定点医疗机构公开数据分析结果。

第十条 每月月度结算完成后，通报以下信息：

（一）上月医疗机构病例入组情况；

（二）结算清单上传情况、清单质控情况；

（三）月结算情况等。

第十一条 定期做好数据汇总分析，每季度第二个月通报以

下信息：

（一）各医疗机构医疗总费用、医保基金使用、预算执行进

度等情况；

（二）各医疗机构出入院人次、住院率等情况；

（三）各医疗机构结算清单质控情况、质控常见问题；

（四）按 DRG/DIP付费病组入组、重点病组分析等，进行医

疗机构间比较；

（五）特例单议受理及结算等情况。

- 5 -

对前后变化较大的指标、数据横向对比偏倚较大的指标进行

原因分析，及时发现问题，视情况向医疗机构出具问题警示清单。

第十二条 每年医保基金清算工作完成后 1 个月内召开年度

通报会，向财政、卫生健康等部门、定点医疗机构通报以下信息：

（一）统筹地区和各医疗机构基金收支结余及年度清算、预

算执行情况；

（二）按 DRG/DIP付费病组入组、重点病组分析等，进行医

疗机构间比较；

（三）各医疗机构医疗服务效率、资源配置等精细化管理指

标数据的对比分析情况；

（四）各医疗机构药品耗材集采排名情况；

（五）日常稽核监管发现的问题，违约拒付费用等情况；

（六）其他有必要公开的数据信息。

视情况，向各定点医疗机构通报累计门诊结算人次、累计门

诊统筹基金实际发生数、累计门诊统筹基金应支付数等。

第四章   监督与纪律

第十三条 定点医疗机构代表的抽选、数据公开等过程，坚

持公开透明、公平公正的原则，主动接受纪检监察部门监督，主

动接受社会监督。

- 6 -

第十四条 工作组应秉持客观公正、实事求是原则，切实履

行职责，对数据分析和公开内容如实做好宣传解释，帮助医疗机

构理解医保政策，引导合理预期。

第十五条 严格遵守保密原则，对只能内部掌握不得公开的

数据，工作组成员不得以任何名义以任何形式对外公开。

第十六条 严格遵守中央八项规定实施细则精神，遵守廉洁

自律底线，不得利用工作之便牟取私利，假借工作组名义以权寻

租、利益输送等。一旦发现，医保部门立即解除该任期内的工作

组，按照规定移送纪检监察机关。

第五章   附  则

第十七条 强化信息系统支撑能力，不断完善医保信息平台

支付方式管理子系统功能，加强平台数据应用，提高数据分析效

率。

第十八条 本规则仅作为福建省 DRG/DIP 付费中数据工作组

有关情况的参考。有条件的地区可抽选定点零售药店代表进入工

作组，将数据分析结果向定点医药机构公开。各统筹地区医保部

门可根据实际制定实施细则，并抄送报省级医疗保障行政部门。